
РЕШЕНИЕ
Общественного совета Нижнекамского муниципального района

№  1 25 августа 2021 года

О реализации экологических программ на градообразующих предприятиях 
Нижнекамского промышленного узла

Заслушав и обсудив информации заместителя руководителя Исполнительного 
комитета Нижнекамского муниципального района Л.Р. Ахметова, представителей ООО 
«УК «Татнефть-Нефтехим», ПАО «НКНХ», АО «ТАНЕКО», АО «ТАИФ-НК», филиала 
АО «ТГК-16»-Нижнекамская ТЭЦ (ПТК-1)», ООО «Нижнекамская ТЭЦ», Общественный 
совет Нижнекамского муниципального района

1. Информацию заместителя руководителя Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района Ахметова Л.Р. принять к сведению.

2. Информацию представителей ООО «УК «Татнефть-Нефтехим», ПАО «НКНХ», АО 
«ТАНЕКО», АО «ТАИФ-НК», филиала АО «ТГК-16»-Нижнекамская ТЭЦ (ПТК-1)», ООО 
«Нижнекамская ТЭЦ» принять к сведению, одобрить работу, проводимую предприятиями 
промышленной зоны Нижнекамска по реализации экологических программ и 
мероприятий.

3. ПАО «НКНХ», ООО «УК «Татнефть-Нефтехим», АО «ТАНЕКО», АО «ТАИФ- 
НК», филиалу АО «ТГК-16»-Нижнекамская ТЭЦ (ПТК-1)», ООО «Нижнекамская ТЭЦ» 
рекомендовать:

- обеспечить открытость информации об экологической ситуации и состоянии 
окружающей среды для населения города и района;

- организовать учет и разработать меры по сокращению выбросов парниковых газов;
- организовать контроль содержания формальдегида и озона в зоне влияния 

предприятий;
- ежегодно в рамках экологических программ осуществлять лесопосадки для 

уменьшения парникового эффекта оказываемого предприятием;
- рассмотреть возможность актуализации проекта единой «санитарно-защитной зоны» 

Нижнекамского промышленного узла в связи с изменением перспективных 
инвестиционных программ промышленных предприятий.

4. Рекомендовать АО «ТАИФ-НК» провести анализ возможных мероприятий по 
достижению увеличения межремонтного периода и значительного сокращения выбросов в 
атмосферу.

5. Рекомендовать ООО «УК «Татнефть-Нефтехим» разработать экологическую 
программу на предстоящий пятилетний период с доведением информации до 
общественности города.

6. Рекомендовать филиалу АО «ТГК-16»-Нижнекамская ТЭЦ (ПТК-1)», ООО 
«Нижнекамская ТЭЦ» рассмотреть пути отказа от резервного мазутного топлива.

7. Рекомендовать Исполнительному комитету Нижнекамского муниципального 
района (А.Г. Сайфутдинову) подготовить технико-экономическое обоснование и 
техническое задание на строительство установки очистки дождевых стоков, направляемых 
в данное время в лесную зону и Ильинское озеро.

РЕШАЕТ:

Председатель Общественного совета 
Нижнекамского муниципального района Х.А. Багманов



РЕШЕНИЕ
Общественного совета Нижнекамского муниципального района

№2 25 августа 2021 года

Формирование общественного мнения по экологическим вопросам в пределах
Нижнекамского муниципального района

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела по связям с 
общественностью и СМИ Совета Нижнекамского муниципального района Я.С. 
Еньковой, Общественный совет Нижнекамского муниципального района

1. Информацию начальника отдела по связям с общественностью и СМИ Совета 
Нижнекамского муниципального района Я.С. Еньковой принять к сведению.

2. Рекомендовать Совету Нижнекамского муниципального района (отделам по 
связям с общественностью и СМИ, отделу делопроизводства и работы с обращениями 
граждан):

-  размещать в открытом доступе анализ обращений граждан по экологическим 
вопросам;

-  местным СМИ публиковать материалы о положительных изменениях в 
экологической ситуации в Нижнекамском муниципальном районе, а так же освещать 
реализацию экологических программ и эффективные практики промышленных 
предприятий города;

-  наладить информирование населения о состоянии окружающей среды на 
основе данных лабораторного контроля, осуществляемого надзорными органами 
(Закамского территориального управления МЭ и ПР РТ, ТО Роспотребнадзор по г. 
Нижнекамск, промышленных предприятий).

3. Исполнительному комитету Нижнекамского муниципального района (А.Г. 
Сайфутдинову, Л.Р. Ахметову) рекомендовать:

-  возобновить активную работу Экологического совета Нижнекамского 
муниципального района;

-  провести аналитику развития городского хозяйства в части снижения 
экологической нагрузки от автомобильного транспорта и других источников 
загрязнения городской среды.

4. Отделу охраны труда и окружающей среды Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района (О.Н. Чернышевой) организовать работу в 
социальных сетях («Вконтакте», «Инстаграм») по экологическому воспитанию и 
мониторингу.

5. СМИ города и района усилить работу по экологическому воспитанию, 
повышению культуры отношения людей к среде обитания.

6. Общественному совету Нижнекамского муниципального района обратиться в 
АО «Станция очистки воды» с просьбой провести экспертизу воды из родника д. 
Клятле.

РЕШАЕТ:

Председатель Общественного совета 
Нижнекамского муниципального района Х.А. Багманов


